
09Gazeta Municipal de Cuiabá - Sexta-feira, 28 de Outubro de 2022 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano II | Nº 494

Art. 3º Também deverá constar, obrigatoriamente na contracapa do carnê do IPTU, 
mensagem informando aos contribuintes o telefone de contato para maiores 
informações, assim como as datas e/ou prazos estabelecidos para requerer o 
benefício da isenção do pagamento do IPTU. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 26 de outubro de 2022.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 6.871 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE OFERTA DE EMPRÉSTIMO CONSIGNADO POR 
TELEFONE AOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica vedada a oferta de empréstimo consignado por telefone, realizado 
por qualquer instituição financeira, correspondente bancário e sociedades de 
arrendamento mercantil em atividade no Município de Cuiabá, aos aposentados e 
pensionistas. 

Parágrafo único. Além do empréstimo consignado, fica também vedada a oferta de 
cartão de crédito consignado, bem como empréstimo com débito automático em 
conta corrente por telefone, nos termos do caput deste artigo.

Art. 2º As instituições financeiras, correspondentes bancários e sociedades de 
arrendamento mercantil em atividade no município de Cuiabá, ficam proibidos de 
celebrar, mediante ligação telefônica, diretamente ou por intermédio de pessoa 
física ou jurídica, contrato por empréstimo de qualquer natureza com beneficiário 
aposentado ou pensionista, claramente vulneráveis. 

Art. 3º A fiscalização do cumprimento do disposto nesta Lei e a aplicação das 
penalidades pelo seu descumprimento serão de competência dos órgãos de defesa 
do consumidor. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 26 de outubro de 2022.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL 

Ato

ATO GP Nº 1065/2022

 

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JULIANA RAFAELA BARBOSA ALVES, para exercer o cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Gerente de Vigilância Socioassistencial, Simbologia 
CGDA 9, na Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa 
Com Deficiência, à partir de 01/11/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 25 de outubro de 2022.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

Autarquias / Empresas Públicas / Fundações

Empresa Cuiabana de Saúde Pública

Procedimento Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022/ECSP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077.482/2022-1

A Empresa Cuiabana de Saúde Pública torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica, com critério de 
julgamento menor preço, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de EMBALAGENS PLÁSTICAS DE UNITARIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
objetivando atender as necessidades das Unidades Hospitalares de Saúde: Hospital 
Municipal São Benedito – HMSB e Hospital Municipal Drº Leony Palma de Carvalho 
– HMC gerenciadas pela Empresa Cuiabana de Saúde Pública, conforme descrito no 
referido Edital e seus anexos. O certame será realizado através do site www.bll.org.br. 
Abertura das propostas: Dia 16 de novembro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília-
DF). O Edital se encontra para retirada no site: www.bll.org.br e www.cuiaba.mt.gov.br/

orgaos/empresa-cuiabana-de-saude/editais/. Maiores informações, Rua Orivaldo M 
de Souza, s/n, Ribeirão do Lipa, Cuiabá/MT ou pelo telefone: (65) 3318-4951.

 

 Cuiabá-MT, 25 de Outubro de 2022.

Landolfo L Vilela Garcia

Pregoeiro Oficial

Paulo Rós

Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022/ECSP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.048.857/2022-1

A Empresa Cuiabana de Saúde Pública torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica, com critério de 
julgamento menor preço, cujo objeto é o Registro de Preço para Futura e Eventual 
aquisição de BARRAS DE APOIO PARA BANHEIRO COM INSTALAÇÃO, em AÇO INOX 
POLIDO para atender demanda da EMPRESA CUIABANA DE SAÚDE PÚBLICA nas 
UNIDADES HOSPITALARES: HOSPITAL MUNICIPAL DE CUIABÁ DRº LEONY PALMA 
CARVALHO – HMC e HOSPITAL MUNICIPAL SÃO BENEDITO - HMSB conforme descrito 
no referido Edital e seus anexos. O certame será realizado através do site www.bll.
org.br. Abertura das propostas: Dia 15 de novembro de 2022, às 10h00min (horário de 
Brasília-DF). O Edital se encontra para retirada no site: www.bll.org.br e www.cuiaba.
mt.gov.br/orgaos/empresa-cuiabana-de-saude/editais/. Maiores informações, Rua 
Orivaldo M de Souza, s/n, Ribeirão do Lipa, Cuiabá/MT ou pelo telefone: (65) 3318-
4951.

 

 Cuiabá-MT, 25 de Outubro de 2022.

Landolfo L Vilela Garcia

Pregoeiro Oficial

Paulo Rós

Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022/ECSP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.077.855/2022-1

A Empresa Cuiabana de Saúde Pública torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica, com critério de 
julgamento menor preço, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE BELICHES E COLCHÕES que serão utilizados no repouso para os 
colaboradores das Unidades Hospitalares de Saúde: Hospital Municipal São Benedito 
– HMSB e Hospital Municipal Drº Leony Palma de Carvalho – HMC gerenciadas 
pela Empresa Cuiabana de Saúde Pública, conforme descrito no referido Edital e 
seus anexos. O certame será realizado através do site www.bll.org.br. Abertura das 
propostas: Dia 17 de novembro de 2022, às 10h00min (horário de Brasília-DF). O Edital 
se encontra para retirada no site: www.bll.org.br e www.cuiaba.mt.gov.br/orgaos/
empresa-cuiabana-de-saude/editais/. Maiores informações, Rua Orivaldo M de Souza, 
s/n, Ribeirão do Lipa, Cuiabá/MT ou pelo telefone: (65) 3318-4951.

 

 Cuiabá-MT, 25 de Outubro de 2022.

Landolfo L Vilela Garcia

Pregoeiro Oficial

Paulo Rós

Diretor Geral

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 330032003500350039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




